
 

ATTO
N.  363  DEL  10/07/2024

OGGETTO

SUA PROVINCIALE: LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA PALESTRA 
COMUNALE DI VETTO. CUP: D83I21000000006. - NOMINA COMMISSIONE

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che  con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio 
Emilia ha istituito, ai sensi dell'art. 1, comma 88 della Legge n. 56/2014, la Stazione Unica 
Appaltante  provinciale  previa  delega di  funzione da parte  dei  Comuni,  delle  Unioni  di  
Comuni e delle ASP aderenti, relativamente alle procedure di appalto e concessione di 
lavori, servizi e forniture;

con Deliberazione del  Consiglio  provinciale  n.  7  del  28/03/2024 è stato approvato  un 
nuovo schema di  convenzione,  adeguato  al  D.Lgs.  36/2023,  di  seguito  “Codice”,  che 
regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Reggio Emilia e i 
rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti;

il comune di Vetto, ha deliberato di aderire alla predetta Stazione Unica Appaltante, con 
atto consiliare n. 20, sottoscrivendo la convenzione modificata in data 19/04/2024;

il predetto Comune in data 13/06/2024 ha trasmesso via pec la determina a contrarre n. 
47 del 08/06/2024, con la quale ha richiesto alla Provincia di svolgere il ruolo di SUA per 
l'appalto  di  lavori  di  demolizione e  ricostruzione della  palestra  comunale  di  Vetto,  da 
affidare tramite procedura negoziata ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett c) del Codice, con 
invito rivolto ad operatori economici individuati nell'Albo della Provincia di Reggio Emilia e 
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo;

l'importo  a  base  di  gara  del  presente  appalto  è  di  €  2.132.144,52  (IVA  esclusa), 
comprensivo di € 505.445,00 per costi della manodopera e € 63.715,32 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso. L'importo ribassabile è pari a € 2.068.429,20.

con propria determinazione n. 537 del 18/06/2024 è stato disposto di svolgere il ruolo di 
Stazione  Unica  Appaltante  per  la  gara  in  argomento,  da  espletare  utilizzando  la 
piattaforma telematica regionale SATER;

a  seguito  dell'inserimento  della  procedura  predetta  nella  Piattaforma  SATER  è  stato 
acquisito il CIG identificante la procedura stessa: B2287C6179;

la lettera di invito, prot. 18767/102/2024 del 19/06/2024, è stata inviata in pari data, tramite 
SATER, ai seguenti operatori economici iscritti all'Albo fornitori della Provincia di Reggio 
Emilia:

N. Operatore economico C.F./P.I.

1 MONTANARI LUIGI S.R.L. 01272230358 

2 NIAL NIZZOLI S.R.L. 01684790353 

3 CORVETTI DANTE S.R.L. 02027590369 

4 TAZZIOLI E MAGNANI S.R.L. 00122740350 

Atto N. 363 del 10/07/2024 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



5 PARENTI COSTRUZIONI SNC DI INCERTI PARENTI 
PAOLINO & C

01559880354 

6 CAMAR società cooperativa 02590000358 

7 EFFEBI COSTRUZIONI 02412150233 

8 ZACCARIA COSTRUZIONI SRL 02378870360 

9 EDILGRISENDI S.P.A. 00239240351 

10 BENASSI S.R.L. 00690640354 

ed è stato stabilito, quale termine di scadenza per la presentazione della relativa offerta, il  
giorno 4 luglio 2024, alle ore 12:00;

entro  il  termine  suddetto  è  stata  inserita  in  SATER  l'offerta  da  parte  del  seguente 
operatore economico invitato:

N. Operatore economico C.F./P.I.

1 CAMAR società cooperativa 02590000358 

EDIL PIGHINI S.R.L. (impresa esecutrice)  01518860356 

Atteso che, occorre procedere alla nomina, ai sensi dell'art. 51 del Codice e del decreto 
del Presidente della Provincia n. 93 del 2 aprile 2019, della commissione giudicatrice per 
la gara in oggetto, la quale procederà alla valutazione dell'offerta dal punto di vista tecnico 
ed economico;

Preso atto che il comune di Vetto, quale Amministrazione committente, ai sensi dell'art. 5 
della Convenzione di SUA sopra menzionata, ha indicato i tre nominativi dei componenti la 
commissione giudicatrice, nelle persone di:

- Ing. Chiara Cantini, responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio del comune 
di Castelnovo ne' Monti , in qualità di Presidente;

- geom. Erica Bondi, responsabile del Servizio Programmazione, Tutela e Valorizzazione 
del Territorio dell'Unione Montana dei Comuni dell'Appennino Reggiano,  in qualità di 
membro esperto; 

- Ing. Ivano Neroni Giroldini, responsabile del Servizio Urbanistica-Edilizia Privata-lavori 
Pubblici del comune di Vetto, in qualità di membro esperto;

Viste le dichiarazioni sottoscritte dai suddetti componenti della commissione, allegate al 
presente  atto,  con  le  quali  gli  stessi  hanno dichiarato  di  non  trovarsi  in  situazione di 
incompatibilità/astensione ai sensi dell'art. 93 del Codice, in riferimento alla procedura in 
oggetto.

Ritenuto pertanto di nominare la commissione giudicatrice per l'appalto in argomento nella 
seguente composizione:

- Ing. Chiara Cantini, responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio del comune 
di Castelnovo ne' Monti , in qualità di Presidente;

- geom. Erica Bondi, responsabile del Servizio Programmazione, Tutela e Valorizzazione 

Atto N. 363 del 10/07/2024 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



del Territorio dell'Unione Montana dei Comuni dell'Appennino Reggiano,  in qualità di 
membro esperto; 

- Ing. Ivano Neroni Giroldini, responsabile del Servizio Urbanistica-Edilizia Privata-lavori 
Pubblici del comune di Vetto, in qualità di membro esperto;

Considerato che, le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla dipendente 
provinciale del Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti, Lucia 
Montanari,  la  quale  ha  già  dichiarato,  in  occasione  della  1^  seduta  pubblica  di  gara 
l'assenza nei propri confronti delle cause di incompatibilità/astensione di cui agli artt. 16 e 
93 del Codice;

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice per la concessione in oggetto, i Sigg.ri: 

- Ing. Chiara Cantini, responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio del comune 
di Castelnovo ne' Monti , in qualità di Presidente;

- geom. Erica Bondi, responsabile del Servizio Programmazione, Tutela e Valorizzazione 
del Territorio dell'Unione Montana dei Comuni dell'Appennino Reggiano,  in qualità di 
membro esperto; 

- Ing. Ivano Neroni Giroldini, responsabile del Servizio Urbanistica-Edilizia Privata-lavori 
Pubblici del comune di Vetto, in qualità di membro esperto;

di dare atto che:

- le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla dipendente provinciale del  
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti, Lucia Montanari;

- il  presente provvedimento, unitamente ai  curricula e alle dichiarazioni ex art.  93 del 
Codice delle componenti la commissione giudicatrice, verranno pubblicati sul sito della 
Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

- per  ciò  che  concerne  le  dichiarazioni  relative  all'assenza  di  conflitto  di  interessi,  
rilasciate dai commissari di gara, sono allegate al presente atto ma non ostensibili, in 
quanto contengono dati personali.

Atto N. 363 del 10/07/2024 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 10/07/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 363 del 10/07/2024 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 1 

 

 C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome e cognome   BONDI  ERICA 
Indirizzo  VIA RODOLFO MORANDI N.3/4 

Telefono  329/2996815 

Fax   

E-mail    erica.bondi@comune.toano.re.it     

erica.bondi@unioneappennino.re.it 

 

Nazionalità  ITALIANA 
 

Data di nascita  
 

PROFILO PROFESSIONALE 

 

 

 

 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE 
 

 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 

 03/05/1976 

 

PROFESSIONISTA CON ESPERIENZA PLURIENNALE NEL SETTORE TECNICO IN RUOLI DI REPONSABILITA’. SI 

DISTINGUE PER L'AMPIO VENTAGLIO DI COMPETENZE MULTIDISCIPLINARI, OTTIME DOTI DI 

COMUNICAZIONE INTERPERSONALE E ABILITÀ DI MENTORING DEL PERSONALE GRAZIE ALLE QUALI SA 

INSTAURARE RELAZIONI SIGNIFICATIVE E GARANTIRE UN AMBIENTE DI LAVORO DINAMICO E PRODUTTIVO. 
DIMOSTRA SALDA LEADERSHIP, VERSATILITÀ E CAPACITÀ DI OTTIMIZZARE COSTANTEMENTE I PROCESSI 

AZIENDALI POTENZIANDO IL WORKFLOW E L'EFFICIENZA ORGANIZZATIVA ATTRAVERSO UN 

ATTEGGIAMENTO PROPOSITIVO E PROATTIVO ALLA RISOLUZIONE DI PROBLEMATICHE ANCHE COMPLESSE. 

 

 

COORDINAMENTO E AMMINISTRAZIONE DI PROGETTI ( INTERNI ALL’ENTE, CON RICHIESTA DI CONTRIBUTI 

EUROPEI - PNRR –PSR- REGIONALI, PROVINCIALI E STATALI). COORDINAMENTO E AMMINISTRAZIONE 

DI PERSONE ALL’INTERNO DELL’AREA TECNICO PROGETTUALE.  

 

 

 

CONOSCENZA NELL’USO DEL COMPUTER E DEI PROGRAMMI MICROSOFT OFFICE E CAD 

PIATTAFORMA MEPA E INTERCENTER , UTILIZZO PIATTAFORME MINISTERIALI E REGIONALI  

( AGREA- ANAC – MEF- SI – GPU - SIMONWEB, ECC..) 

 
 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

 Data conseguimento –ultimo titolo 

 

 1995 - Diploma di Geometra  

1998 – Abilitazione professionale esame di stato 

2001 – Corso di formazione della Provincia di Reggio Emilia sulla normativa Operatore di Parco  

            su base paesistica 

2003 – Corso di formazione della Scuola Regionale Specializzata di Polizia Locale sul controllo  

            edilizio, sicurezza urbana e ambiente 

2003 – Corso di formazione sul nuovo Condono Edilizio D.L. n.269 /2003 art 32 

2004 – Corso di formazione della Provincia di Reggio Emilia sulla normativa SUAP  

2004 – Corso di formazione dell’USL sulle attività produttive e edilizie 

2008 – Progettista energetico 

2008  -  Certificatore energetico 

2008 - Corso di formazione della Provincia di Reggio Emilia sulla normativa paesaggistica e  

copia informatica per consultazione

mailto:erica.bondi@comune.toano.re.it
mailto:erica.bondi@unioneappennino.re.it


 2 

           Ambientale 

2009 – Corso di Primo Soccorso ai sensi del D.LGS 626/94; 

2012 – Corso di formazione CAAD promosso dal Comune di Reggio Emilia e dalla Regione 

            Emilia Romagna 

2013 – Corso di retraining di Primo Soccorso ai sensi del D.LGS 626/94; 

2015 – Corso di formazione promosso dall’Unione Montana dei Comuni dell’Appennino  

            Reggiano sulla tutela della potenzialità archeologica del territorio 

2015 – Corso di formazione promosso dall’Unione Montana dei Comuni dell’Appennino  

            Reggiano sulla progettazione in contesti di vincolo paesaggistico 

2015 – Corso di formazione promosso dall’Unione Montana dei Comuni dell’Appennino  

            Reggiano sulla progettazione in contesti di vincolo storico-culturale 

2015 – Corso di formazione promosso dal CRIBA Regione Emilia Romagna per la progettazione  

            Inclusiva 

2017 – Corso di formazione su anticorruzione, trasparenza e responsabilità; 

2017 - Corso di retraining di Primo Soccorso ai sensi del D.LGS 626/94; 

2017 - Corso di formazione della Provincia di Reggio Emilia sulle Linee Guida ANAC e il Codice  

           degli Appalti e delle Concessioni D.lgs 50/2016 

2017 - Corso di formazione della Provincia di Reggio Emilia sulle Linee Guida ANAC e il Post  

            aggiudicazione nel nuovo Codice degli Appalti  

2017 - Corso di formazione della Provincia di Reggio Emilia sulle Ultime Linee Guida ANAC e il  

            Correttivo al Codice degli Appalti 

2018 – Corso di  livello specifico rivolto al responsabile della prevenzione e trasparenza, ai   

            referenti, ai componenti degli organismi di controllo, a dirigenti e funzionari addetti alle   

            aree a rischio 

2019 - Corso di formazione della Provincia di Reggio Emilia sul Decreto Sbloccacantieri dopo  

            la Legge di conversione 

2019 – Corso di  livello specifico rivolto al responsabile della prevenzione e trasparenza, ai   

            referenti, ai componenti degli organismi di controllo, a dirigenti e funzionari addetti alle   

            aree a rischio 

2021 – Corso di  livello specifico rivolto al responsabile della prevenzione e trasparenza, ai   

            referenti, ai componenti degli organismi di controllo, a dirigenti e funzionari addetti alle   

            aree a rischio 

2021 – Corso di formazione della Regione Emilia Romagna sul PTA-Piano Triennale Attuativo   

            del PER-Piano Energetico Regionale “ La ristrutturazione edilizia e la riqualificazione  

            energetica degli edifici privati”  

2021 – Corso di formazione della Regione Emilia Romagna sul PTA-Piano Triennale Attuativo   

            del PER-Piano Energetico Regionale “La ristrutturazione edilizia riqualificazione   

            energetica degli edifici pubblici” 

2021 – Corso di formazione Anci e MEF “I COMUNI E LE CITTÀ NEL PNRR: LE RISORSE E  

            LE SFIDE 

2021 -  Corso di formazione IFEL in collaborazione con ANCI "Il DL 77/2021 - La Governance  

             del Piano nazionale di ripresa e resilienza" 

2021 – Corso di formazione  della Provincia in collaborazione con Fondazione E35 “La  

             progettazione europea: la cornice - Quadro finanziario pluriennale 2021-2027, Next  

             Generation EU e Agenda 2030 

2022 -  Corso di formazione - Giornata della trasparenza 2021 Regione Emilia-Romagna ed  

             Enti regionali I nuovi orizzonti del sistema anticorruzione e trasparenza dopo il D.L.  

             n.80/2021 

2022 – Corso di  livello specifico rivolto al responsabile della prevenzione e trasparenza, ai   

            referenti, ai componenti degli organismi di controllo, a dirigenti e funzionari addetti alle   

            aree a rischio 

2022  - Corso di formazione  della Provincia in collaborazione con Fondazione E35 “La  

             progettazione europea: i principali programmi di finanziamento I fondi europei a gestione  

             diretta e indiretta 

copia informatica per consultazione



 3 

2022 -   Webinar avvisi pubblici ANCI - Istruzione” Piano nazionale di ripresa e resilienza” 

2022  - Corso di formazione  della Provincia in collaborazione con Fondazione E35 “Percorso di  

             approfondimento e supporto alla progettazione locale, europea e internazionale” 

2022 – Webinar del Centro Studi Enti Locali  "La normativa in materia di antiriciclaggio nel  

            settore della P.A." 

2022 -  Corso di formazione IFEL in collaborazione con ANCI “DL 77/2021 – L’appalto integrato  

             alla luce delle nuove norme a favore del PNRR” 

2022 -   Workshop sul demanio strade: soluzioni per il riordino – organizzato da Kibernetes 

 

2022 -  Corso di formazione  Centro Studi Enti Locali, in collaborazione con il Dipartimento di  

             Economia e Management dell'Università di Pisa, Progetto Next Generation UE: EuroPA  

             Comune- “Rigenerazione urbana e Infrastrutture nel PNRR” 

2022 -  Webinar  "BDAP-MOP: strumento cardine per finanziamenti e PNRR” organizzato da  

             Kibernetes 

2022 -  Corso di formazione  Fondazione E35 Percorso di approfondimento e supporto alla  

            progettazione locale, europea e internazionale “ Sostenibilità appalti: CAM e DNSH” 

2022-   Webinar "PNRR – Aspetti operativi per la gestione del ciclo finanziario delle risorse e del    

            monitoraggio degli investimenti" organizzato da Kibernetes 

2022-   Seminario Piano nazionale della formazione dell’aggiornamento del RUP, organizzato 
dall’Istituto ITACA in collaborazione con SNA e IFEL oggetto "Lavori pubblici: strumenti per la 
gestione dell'aumento dei prezzi". 

2022- Corso 16 ore in collaborazione con la Provincia di Reggio Emilia e il centro IFOA su: 
GEOMATICA- Appunti di cartografia digitale e QGIS. 

2023- Corso avanzato in materia di anticorruzione, trasparenza e privacy. 

2023- PNRR – M4C1 I 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 
cura per la prima infanzia”.  webinar di illustrazione delle misure di accelerazione degli 
investimenti. 
2023 – Formazione ASMEL:RENDICONTAZIONE OPERE INDIFFERIBILI (DM G.U. 22/3) 
2023 – Formazione ASMEL: RENDICONTAZIONE PNRR: LE NUOVE LINEE GUIDA ReGiS E 
LINEE GUIDA MIM EDILIZIA SCOLASTICA 
2023 - WEBINAR ANCI “Le novità del nuovo Codice degli appalti (D.lgs.vo n.36 del 31 marzo 
2023) 
2023 - corso online Formazione Anticorruzione 2023 - Corso n. 02 - Corso base di primo livello 
in materia di anticorruzione - Aggiornamento formativo 2023: novita' 2022-2023 in merito al 
processo di gestione del rischio di corruzione 
2023 -corso online Formazione Anticorruzione 2023 - Corso n. 05 - corso specifico Ufficio 
Patrimonio, edilizia SUE SUAP  
2023 - corso online Formazione Anticorruzione 2023 - Corso n. 06 - corso specifico Urbanistica 
e Ambiente 
2023 - corso online Formazione Anticorruzione 2023 - Corso n. 13 - corso specifico LLPP gare 
appalti e contratti 
2024 - Webinar PNRR 2024: le novità importanti per la gestione e il monitoraggio dei progetti 
organizzato da Kibernetes 
2024 - Webinar “SATER 4.0: la nuova piattaforma certificata e interoperabile” 
2024 – Webinar  Demanio Strade: le vie del riordino organizzato da Kibernetes 
2024 – Webinar  “FVOE 2.0 E LA VERIFICA DEI REQUISITI SEMPLIFICATA NEGLI APPALTI 
SOTTO SOGLIA" organizzato da ASMEL 

2024 – Webinar  "DECRETO PNRR 2024: NOVITA' E PROCEDURE SEMPLIFICATE" 
organizzato da ASMEL 

2024 - Nuovo Decreto “Pnrr” Le principali novità per soggetti attuatori ed operatori interessati 
Progetto “Next Generation EU – EuroPA Comune” Organizzato da Centro Studi Enti Locali in 
collaborazione con il Dipartimento Economia e Management dell’Università degli Studi di Pisa  

 

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 

 

 

I.T.C.G.  Cattaneo di Castelnovo né Monti (RE) 

 

copia informatica per consultazione



 4 

 Dal 1996 al 1998 Tirocinio formativo di Geometra presso lo studio Silvestri  
             di Villa Minozzo  
 
             Dal 1999 ad oggi Dipendente del Comune di Toano (R.E.) 

Dal 2023 ad oggi incarico presso Unione Montana dei Comuni      
dell’Appennino Reggiano 

 

   

 

   

• Nome e indirizzo del datore di lavoro 
attuale  

 

 
COMUNE DI TOANO                CORSO TRIESTE N. 65  TOANO (RE) 

   

• Tipo di impiego  

 

Istruttore Direttivo Tecnico  

• Principali mansioni e responsabilità  

 

Responsabile U.O. Assetto del Territorio Edilizia Privata, Urbanistica ,  

Responsabile U.O. Tecnico Progettuale Lavori Pubblici, 

Rappresentante unico per il CUAV provinciale art.47 LR24/17, 

Responsabile COC-COM Comune di Toano. 

Responsabile Servizio Programmazione, Tutela e Valorizzazione del Territorio e Attività 
Produttive - Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano 

 

 
MADRELINGUA  ITALIANO 

 

ALTRE LINGUE 

   

• Capacità di lettura  FRANCESE a livello scolastico e INGLESE corso base 

• Capacità di scrittura  FRANCESE a livello scolastico e INGLESE corso base 

• Capacità di espressione orale  FRANCESE a livello scolastico e INGLESE corso base 

 
   

 

PATENTE O PATENTI 
 

 

 Patente di categoria B 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI 
 

 

  

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.lgs. 196 del 30 giugno 2003. 

 

Data 04/07/2024  
        
 
  

ESPERIENZE LAVORATIVE 

 

 

copia informatica per consultazione



1 
 

C U R R I C U L U M      V I T A E  

 
INFORMAZIONI PERSONALI 
Nome Chiara Cantini 

Data di nascita  29/01/1973 

Qualifica  Funzionario tecnico cat. D3 

Amministrazione  Comune di Castelnovo ne’ Monti 

Incarico attuale  Responsabile Settore Lavori pubblici, Patrimonio e 

Ambiente 

Numero telefonico dell’ufficio 0522/610224 

E-mail istituzionale c.cantini@comune.castelnovo-nemonti.re.it 

 
TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI ED ESPERIENZE LAVORATIVE  

Titolo di studio   Maturità scientifica conseguita nel 1992. 

 Laurea magistrale in Ingegneria per l’Ambiente ed il Territorio, conseguita 

presso l’Università degli Studi di Firenze il 27/07/2001, con 110/110 e 

lode. Titolo della tesi: “Criteri di progettazione e monitoraggio delle opere 

di ingegneria naturalistica”. 

 Abilitata all’esercizio della professione di INGEGNERE nella Seconda 

Sessione dell’anno 2001 con esito favorevole e votazione complessiva di 

103/120. 

 Iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia col n. 

1491 senza soluzione di continuità dal 20/02/2003. 

 Partecipazione al “Corso di Perfezionamento in Previsione e Prevenzione dei 

Rischi Geologici e Geoambientali” presso il Dipartimento di Scienze della 

Terra dell'Università di Firenze nell’anno 2001. 

 Iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia, nella 

“Sezione A” (tutti i settori) dell’Albo Professionale, a decorrere dal 20 

febbraio 2003 sotto il n° 1491.  

 Certificato di frequenza del corso per Coordinatore per la sicurezza del 

lavoro nel settore edile ai sensi del D.Lgs. 494/96 conseguito il 15 

dicembre 2004 presso l’Ordine degli Ingegneri di Firenze. 

Esperienze 

professionali 

(incarichi 

ricoperti)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Coordinamento, elaborazione e revisione del testo tecnico-didattico: 

“Principi e linee guida per l'ingegneria naturalistica-Vol.1: Processi 

territoriali e criteri metodologici”. Ed. Regione Toscana, 2000; 

 Collaborazione alla stesura e revisione del testo tecnico-didattico: “Principi 

e linee guida per l'ingegneria naturalistica-Vol. 2: Sviluppo e applicazioni in 

Toscana ”. Ed. Regione Toscana, 2001; 

 Collaborazione alla stesura e revisione di materiale tecnico-didattico per il 

Corso di formazione a distanza: “Ambiente: opportunità e strumenti per 

uno sviluppo sostenibile" nell’ambito del Progetto TRIO (Tecnologie, 

Ricerca, Innovazione, Orientamento): programma di interventi innovativi e 

sperimentali nei settori dell'orientamento e della formazione professionale 

(Regione Toscana) (http://www.progettotrio.it); 

 Elaborazione schede tecniche e raccolta dati (MSWord e database di 

Access), informatizzazione ed ubicazione di archivio georeferenziato (GIS-

ArcView) degli interventi di ingegneria naturalistica in Alta Versilia 

nell’ambito del Progetto PAST (Convenzione stipulata tra REGIONE 

TOSCANA e Consorzio FIT); 

 Autrice e relatrice dell’intervento “Stabilità nel tempo delle palificate vive 

allo slittamento ed al ribaltamento” (in collaborazione con Ing. F. PRETI), 

Atti del Convegno su Ingegneria Naturalistica: dal Progetto ai Risultati, 

Milano 15-16 nov 2001, Ed. CUSL Milano 2003; 

 Autrice dell’intervento “Evoluzione temporale delle condizioni di stabilità 

copia informatica per consultazione

mailto:c.cantini@comune.castelnovo-nemonti.re.it


2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

per le palificate vive” (in collaborazione con Ing. F. PRETI), Atti del XXVIII 

Convegno di Idraulica e Costruzioni Idrauliche, Potenza 16-19 sett. 2002, 

Editoriale BIOS 2002; 

 Collaboratrice (novembre, dicembre 2001) e poi dipendente di SMA-

Sistemi per la Meteorologia e l’Ambiente s.p.a., Firenze nell’Area Sistemi 

dal 3 gennaio 2002 fino al 14 giugno 2002. Nell’ambito delle attività SMA: 

coordinamento e sviluppo di progetti in convenzione con le Regioni 

Campania, Basilicata e Puglia per l’attivazione di servizi regionali di 

monitoraggio ambientale, meteorologia, antincendio boschivo, prevenzione 

del rischio idrogeologico; 

 Collaboratrice (luglio 2002 maggio 2003) di Etruria Innovazione s.p.a 

presso la Regione Toscana, Dipartimento Sviluppo Economico, Area 

Politiche Regionali dell’Innovazione e della Ricerca con la funzione di 

coordinatrice tecnica per: 

 progetti presentati su alcune Misure del Documento Unico di 

Programmazione (DOCUP) per le aree Obiettivo 2 della Regione 

Toscana, anni 2000-2006, inerenti alle tematiche “Meteorologia” e 

“Modellistica Ambientale”; 

 progetto “Realizzazione del CO.M.M.A. Med - CentrO Meteorologico - 

Marino dell’Ambiente Mediterraneo” a Livorno nell’ambito del 

Programma della Comunità Europea (INTERREG) in collaborazione con 

l’Istituto di Biometeorologia del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

(IBIMET-CNR) ed il Laboratorio per la Meteorologia e la Modellistica 

Ambientale (LaMMA) e il distaccamento di Meteofrance a Bastia 

(Corsica);  

 progetto “Realizzazione del C.R.E.S. - Centro di Ricerche per l’Erosione 

dei Suoli” a Grosseto nell’ambito del Programma della Comunità 

Europea (INTERREG) in collaborazione con il “Sistema Informativo 

Territoriale e Cartografia” della Regione Toscana, l’Istituto di 

Biometeorologia del Consiglio Nazionale delle Ricerche (IBIMET-CNR) ed 

il Laboratorio per la Meteorologia e la Modellistica Ambientale (LaMMA); 

 progetto “Geomappatura del Sistema Produttivo Toscano” in 

collaborazione con il “Sistema Informativo Territoriale e Cartografia” e 

con “Ufficio Ingegneria dei Sistemi Informativi e della Comunicazione” 

della Regione, con l’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale 

(ARPAT) e con Unioncamere Toscana; 

 Collaboratrice coordinata e continuativa (settembre 2003 luglio 2005) 

presso l’Ente Parco Nazionale Appennino Tosco Emiliano; 

 

 Dipendente a tempo determinato del COMUNE DI CASTELNOVO NE’ 

MONTI – SETTORE LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E AMBIENTE 

dal 1° febbraio 2007 e fino al 31 luglio 2007; 

 

 Dipendente a tempo indeterminato del Comune di Castelnovo ne’ Monti – 

Settore Lavori pubblici, Patrimonio e Ambiente dal 1° agosto 2007 ad oggi; 

 

 

 Dal 1° novembre 2008 Responsabile del Settore Lavori Pubblici 

Patrimonio e Ambiente dello stesso Comune. 

 

Il Comune di Castelnovo ne’ Monti ha una numero di abitanti di circa 

10.500 unità ed un territorio complesso ed articolato di circa 96 kmq. 

 

 Nell’ambito delle attività svolte come Responsabile del Settore Lavori 

copia informatica per consultazione



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pubblici Patrimonio e Ambiente del Comune: 

 

1. Responsabile dell’elaborazione del Programma triennale Lavori Pubblici ed 

elenco annuale dal 2009 ad oggi senza soluzione di continuità. 

Nell’ambito di queste attività ho svolto quasi sempre (tranne nel caso di 

alcuni appalti di manutenzione stradale) anche l’incarico di RUP. Segnalo 

le principali attività e/o opere pubbliche seguite per il comune con 

indicazione sintetica delle attività seguite in prima persona: 

 Concessione di costruzione e gestione del NUOVO NIDO D'INFANZIA 

PER 59 BAMBINI NELL'AREA POLO SCOLASTICO DI VIA F.lli CERVI 

(importo 1.650.000 per lavori e 4.000.000 per sevizi) anno 2013. 

Elaborazione studio fattibilità, RUP, richiesta e rendicontazione 

finanziamenti provinciali, elaborazione documenti di appalto, 

presidente commissione di gara. 

 Vari INTERVENTI DI SOMMA URGENZA O DI UGENZA PER 

DEMOLIZIONE/CONSOLIDAMENTO  DI LAME ROCCIOSE IN PARETE 

DELLA PIETRA DI BISMANTOVA AREA DELLA FRANA DEL 13 

FEBBRAIO 2015 STRALCI 1, 2, 3, 4 ,e 5 eseguiti nel 2016, 2018, 

2019, 2020(per un totale da quadro economico di circa 800.000€). 

Elaborazione studi fattibilità, richiesta contributi protezione civile, 

RUP, predisposizione elaborati di gara e presidente commissione di 

gara (tranne che per uno stralcio), rendicontazioni dei contributi. 

 INTERVENTI DI "MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELLA 

VIABILITA' E DEI PERCORSI PEDONALI DEL CENTRO URBANO DI 

CASTELNOVO NE' MONTI FELINA” suddiviso IN 3 STRALCI eseguiti 

nel 2015, 2017, 2021(per un totale da quadro economico di circa 

700.000€). Elaborazione studi di fattibilità, presentazione ed 

ottenimento di contributi (regione Emilia Romagna-viabilità per il 1 

stralcio, Regione E.R. su L.R. 41/97, Ministero Economia e Finanze 

per il 3 stralcio), R.U.P, predisposizione documenti di appalto, 

presidente commissione di gara, rendicontazioni dei contributi. 

 Elaborazione studio di fattibilità per il CONTRATTO DI RENDIMENTO 

ENERGETICO PER IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA (valore 

del contratto oltre 6 milioni di euro), RUP, predisposizione 

documentazione di gara per appalto di EPC, predisposizione di 

accordo transattivo per la risoluzione anticipata del contratto, in 

seguito sottoscritto da Comune e concessionario.  

 QUALIFICAZIONE, MIGLIORAMENTO E RISTRUTTURAZIONE 

IMPIANTO DI ATLETICA LEGGERA CON ANNESSO CAMPO DI CALCIO 

“L. FORNACIARI” A CASTELNOVO NE' MONTI. (quadro economico 

€500 mila circa). Predisposizione ed ottenimento dei contributi sul 

bando regionale impiantistica sportiva2018, RUP, predisposizione atti 

di gara, RUP di gara. 

 Nell’ambito della manutenzione straordinaria impiantistica sportiva ho 

seguito come RUP anche in fase di gara numerosi altri interventi dal 

2012 ad oggi: realizzazione campo da calcio in sintetico e tribune, 

manutenzioni straordinarie palestre e impianti da calcio di Felina 

Gatta e Castelnovo, con finanziamento tramite mutuo Istituto Credito 

Sportivo. 

 PROGETTAZIONE, COSTRUZIONE E GESTIONE DI UNA CASA 

RESIDENZA PER  ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI ACCREDITATA 

SITA NEL COMUNE DI CASTELNOVO NE' MONTI (DURATA 35 ANNI) 

AFFIDATA in CONCESSIONE (valore contratto 9 milioni di euro circa). 

Elaborazione progetto preliminare, poi RUP e RUP di gara, 

copia informatica per consultazione



4 
 

elaborazione documenti di appalto. 

 RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA MEDIA 

BISMANTOVA A CASTELNOVO NE' MONTI (importo da quadro 

economico di € 770.000) anno 2020. Elaborazione studio fattibilità, 

RUP, elaborazione richiesta finanziamento POR FESR Emilia Romagna 

e Conto Termico (GSE) (contributi ottenuti), predisposizione 

documentazione di gara, presidente di seggio di gara. 

 CONCESSIONE MEDIANTE FINANZA DI PROGETTO DEGLI 

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI PALAZZO 

DUCALE A CASTELNOVO NE’ MONTI anno 2020. Valutazione proposta 

del promotore, RUP, predisposizione documenti di gara, RUP in fase 

di gara, richiesta e ottenimento del finanziamento sul POR FESR 

Regionale 2020; 

 PROGETTO DEFINITIVO DEI LAVORI DI "REALIZZAZIONE DELLE 

"OFFICINE DELLA CREATIVITA'” E RISTRUTTURAZIONE CENTRO 

CULTURALE POLIVALENTE" A CASTELNOVO NE’ MONTI (edificio 

vincolato ai sensi del D.lgs. 42/04) (quadro economico circa 3 milioni 

di €). RUP, predisposizione documentazione per autorizzazione 

Soprintendenza, acquisizione di parte di immobile privato, verifica 

dell’interesse culturale, partecipazione al processo per la richiesta e 

ottenimento del finanziamento sul Bando Rigenerazione Urbana 

regionale 2018. 

 RESTAURO DELLA TORRE DI GUARDIA DI MONTE CASTELLO 

(vincolata ai sensi del del D.lgs. 42/04)(quadro economico opera 

178.000€) anno 2020. RUP, predisposizione documentazione per 

autorizzazione Soprintendenza, predisposizione documenti di gara, 

RUP in fase di gara. 

 DEMOLIZIONE E RIFACIMENTO SCUOLA ELEMENTARE PEEP (quadro 

economico opera 3,8 milioni di €) anno 2019. Elaborazione progetto 

di fattibilità, richiesta ed ottenimento dei contributi MUTUI BEI 

(Decreto n. 1007). RUP e RUP di gara per la progettazione e per la 

costruzione, predisposizione ed ottenimento contributi conto termico 

GSE, rendicontazione MIUR. 

 DEMOLIZIONE, RIFACIMENTO DELLA SCUOLA MATERNA PEEP, 

AMPLIAMENTO ELELMENTARE E REALIZZAZIONE CENTRO 

CONFEZIONAMENTO PASTI IN CONCESSIONE anno 2021 (quadro 

economico 7,5 milioni di €). Elaborazione progetto di fattibilità, 

richiesta ed ottenimento dei contributi MUTUI BEI 2018, RUP e RUP di 

gara per la progettazione e per la costruzione, predisposizione ed 

ottenimento contributi conto termico GSE. 

 

Oltre a molti altri interventi seguiti dalla fase di programmazione fino al 

collaudo finale in questi anni ho seguito anche: 

 Predisposizione documentazione completa per accordi quadro per la 

manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio immobiliare, 

cimiteriale, scolastico e stradale del Comune;  

 Predisposizione documentazione completa per convenzione per la 

gestione degli alloggi ERP con Acer; 

 Elaborazione diagnosi energetiche degli immobili tramite affidamento 

a professionisti esterni; 

 Elaborazione delle verifiche di vulnerabilità degli edifici, tramite 

affidamento a professionisti esterni; 

 istruttorie per la verifica dell’interesse Culturale degli immobili 

pubblici con oltre 70 anni; 

copia informatica per consultazione



5 
 

 Predisposizione documentazione completa svariati interventi di messa 

in sicurezza di strade e versanti in frana; 

 istruttorie e ordinanze a valenza ambientale (edifici contenenti 

amianto, abbandono di rifiuti, etc…); 

 predisposizione della dichiarazione ambientale del Comune in qualità di 

responsabile del sistema di gestione ambientale e rinnovo dal 2009 senza 

soluzione di continuità  della certificazione del Sistema  di  Gestione 

Ambientale secondo  la  norma  UNI  EN  ISO 14001 e regolamento EMAS 

per tutti i settori del Comune, e collaborazione all’ottenimento della 

certificazione del Sistema  di  Gestione  per  la  Qualità ,  secondo la  

norma  UNI  EN  ISO  9001., dal 2011 ad oggi. 

 elaborazioni ed aggiornamenti del Piano delle alienazione e valorizzazioni 

del patrimonio immobiliare del Comune dal 2013 ad oggi, insieme al 

Responsabile Settore Urbanistica ed edilizia; 

 gestione delle emergenze occorse sul territorio comunale (frane, 

terremoto del 2013 con evacuazione di alcune palazzine) dai sopraluoghi 

in emergenza alla rilevazione danni alla richiesta contributi e al successivo 

ripristino, oltre a tutte le attività inerenti il Piano di Protezione civile 

comunale, in qualità di Responsabile tecnico del Centro Operativo 

Comunale di Protezione Civile; 

 Coordinatore delle attività dei dipendenti del Settore Lavori pubblici 

patrimonio ambiente (composta attualmente da 4 tecnici ed un 

amministrativo e la squadra di operaio composta attualmente da 6 figure)  

 

Dal 2017 in comando (parziale per 16 ore mese) presso l’UNIONE 

MONTANA DEI COMUNI DELL’APPENNINO REGGIANO in qualità di 

Responsabile Servizio Programmazione, Tutela e Valorizzazione del Territorio 

(compresa la Centrale Unica di Committenza, il Servizio Associato di 

Protezione Civile ed il SUAP per i comuni ad essa associati) con interruzione 

di alcuni mesi solo riguardo alla CUC. 

L’Unione Montana C. A. R. cura e gestisce i servizi associati di: 

SERVIZIO ASSOCIATO PROTEZIONE CIVILE 

SERVIZIO ASSOCIATO SERVIZI SOCIALI ED EDUCATIVI 

SERVIZIO ASSOCIATO POLIZIA LOCALE 

SERVIZIO ASSOCIATO ICT INFORMATICA 

SERVIZIO ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

CENTRALE UNICA COMMITTENZA 

SERVIZIO ASSOCIATO PERSONALE 

per conto dei 7 comuni di Carpineti, Casina, Castelnovo ne’ Monti, Toano, 

Vetto, Ventasso e Villa Minozzo per un numero di abitanti di circa 33.000 

unità ed un territorio complesso ed articolato di circa 33.000 kmq  

 

In questo ruolo: Responsabile dell’elaborazione del Programma triennale 

Lavori Pubblici ed elenco annuale dal 2017 al dicembre 2022 senza soluzione 

di continuità e della redazione del Programma biennale forniture e servizi. 

Responsabile delle pratiche di autorizzazione movimento terra e 

forestazione; 

 Presidente seggio di gara / commissione negli appalti di lavori e servizi 

della CUC (indicati solo i principali): 

 Presidente commissione di gara “Riqualificazione Del Centro Sportivo 

Comunale Di Via Martin Luther King_2° Stralcio_ Ristrutturazione 

Spogliatoi Tennis, Ristrutturazione Spogliatoi Calcio, Opere Di 

Urbanizzazione. Anno 2012; 

 Presidente commissione di gara “Accordo Quadro Per Lavori Di 

copia informatica per consultazione



6 
 

Manutenzione Stradale Ordinaria E Straordinaria E Servizio Di Pronto 

Intervento Nel Comune Di Castelnovo Ne' Monti Per Il Periodo Da 

Maggio 2015 Ad Aprile 2018” anno 2015; 

 Presidente commissione di gara “Accordo Quadro Per Lavori Di 

Manutenzione Ordinaria E Straordinaria E Servizio Di Pronto 

Intervento Patrimonio Immobiliare Del Comune Di Castelnovo Ne' 

Monti Per Il Periodo Da Maggio 2015 Ad Aprile 20182 anno 2015; 

 Presidente commissione di gara "Messa in sicurezza e riqualificazione 

della viabilità e dei percorsi pedonali del centro urbano di Castelnovo 

ne' Monti - II lotto. 1^ e 2^ stralcio” anno 2017; 

 Presidente commissione di gara “Riqualificazione, Ristrutturazione Ed 

Efficientamento Energetico Palestra Comunale Di Felina A Castelnovo 

Ne' Monti” anno 2017; 

 Presidente seggio gara “Intervento Di Somma Urgenza Per 

Demolizione/Consolidamento  Di Lame Rocciose In Parete Della Pietra 

Di Bismantova Area Della Frana Del 13 Febbraio 2015” 1,2 e 3 

stralcio; 

 Presidente seggio di gara o membro esperto nei seguenti appalti di servizio 

(indicati solo alcuni) di: 

1. Concessione di costruzione e gestione del NUOVO NIDO D'INFANZIA PER 59 

BAMBINI NELL'AREA POLO SCOLASTICO DI VIA F.lli CERVI (importo 

1.650.000 per lavori e 4.000.000 per sevizi) 
2. PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI 

SERVIZI CIMITERIALI NEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO E NEI CIMITERI 
FRAZIONALI PER LA DURATA DI ANNI 4 (QUATTRO) DECORRENTI 
DALL’AGGIUDICAZIONE importo 220.000€ 

3. Membro esperto per “AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA 
GESTIONE/USO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI IN CARPINETI CAPOLUOGO 
PER ANNI 3” anno 2017; 

4. Presidente nella  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO 
DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO NEI COMUNI DI 
CASALGRANDE, CASTELLARANO, RUBIERA, SCANDIANO –ANNO 
SCOLASTICO 2018/2019 CON EVENTUALE RIPETIZIONE PER L’ANNO 
SCOLASTICO2019/2020 AI SENSI DELL’ART. 3 COMMA 1 LETT. SSS) E 
ART. 60 DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I. 

5. Responsabile di gara: 

  PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 DEL D.LGS. 
N. 50/2016 E S.M.I., A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA DESERTA, 
MEDIANTE RICORSO ALLA PIATTAFORMA TELEMATICA SATER, PER 
L’AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO E 
ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO DELLA PALESTRA SCOLASTICA DEL 
CAPOLUOGO DI VILLA MINOZZO (RE). 

 AFFIDAMENTO DIRETTO SU MERCATO ELETTRIONICO DEL SERVIZIO DI 
CENSIMENTO DELLE COPERTURE CON MATERIALE CONTENETE 
AMIANTO (MCA) ATTRAVERSO L'UTILIZZO DI MEZZI AEREI A 
PILOTAGGIO REMOTO TRAMITE RDO SU M.E.P.A.  

 PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
QUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO DELL'IMPIANTO SPORTIVO 
PALESTRA COMUNALE DI CASINA CON INSERIMENTO NUOVA 
PALESTRINA E NUOVI SPOGLIATOI DA REALIZZARSI ATTRAVERSO 
TECNICHE DI SOSTENIBILITA' AMBIENTALE ED ENERGETICA CON 
PRINCIPI DI SICUREZZA E ACCESSIBILITA' AI DIVERSAMENTE ABILI  

 PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE CENTRALE TERMICA ALIMENTATA A CIPPATO NEL 
POLO SCOLASTICO DI CASINA - VIA SIMONINI. 

copia informatica per consultazione



7 
 

 SCUOLA PRIMARIA CAVOLA TOANO  

 PALAGHIACCIO VENTASSO BANDO PERIFERIE  

 PROCEDURA NEGOZIATA PREVIO AVVISO DI MANIFESTAZIONE 
D’INTERESSE PER AFFIDAMENTO DI LAVORI DI “RIGENERAZIONE 
URBANA E SOSTENIBILE DEL CENTRO DI CASINA CAPOLUOGO 1° 
LOTTO 

 PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI NIDI D’INFANZIA “LA MONGOLFIERA” 
DEL COMUNE DI CARPINETI, “ABETE BIANCO” DEL COMUNE DI VILLA 
MINOZZO, “IL CILIEGIO” DEL COMUNE DI VETTO, “IL LEPROTTO” E 
“FIOCCO DI NEVE” DEL COMUNE DI VENTASSO. 

  

  

Capacità 

linguistiche  

Lingua: Inglese  

Livello parlato e scritto: scolastico 

Capacità 

nell’uso delle 

tecnologie  

Buona conoscenza ambiente Windows, Microsoft Office; 

Sufficiente conoscenza strumenti CAD e  GIS 

 
 

 
 
La sottoscritta dichiara che quanto riportato nel presente curriculum vitae corrisponde al vero ai sensi degli artt.46 e 47 
del D.P.R. 445/2000 e dichiara altresì di aver preso visione dell’Informativa per il trattamento dei dati personali ai sensi 
dell’art.13 e 14 del Regolamento europeo n. 679/2016 dettagliatamente sotto riportata, che i dati personali raccolti 
saranno trattati anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente 
dichiarazione viene resa. 

 

Data, 28/06/2024 

 

Chiara Cantini 

 

copia informatica per consultazione



 

 
  

 
 

 

 
C U R R I C U L U M  V I T A E  

 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  NERONI GIROLDINI IVANO 

Indirizzo  LOC. CEREZZOLA, 36 – 42026 CANOSSA - RE 

Telefono  339 3699139 

E-mail  ivano.neroni@gmail.com  

 
Nazionalità  ITALIANA 

 
Data di nascita  31 LUGLIO 1975 

 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

 
• Date  

  
da febbraio 2006  ad oggi (attuale impiego)  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Libero professionista – Ingegnere Civile 
loc. Cerezzola, 36 – 42026 Canossa – RE 

• Tipo di azienda o settore  Studio di progettazione ed engineering 
• Tipo di impiego  Progettista ed amministratore 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Progettazione architettonica, esecutiva e strutturale,  
edilizia pubblica, privata, urbanistica, consulenze e catasto. 

   
 

• Date  
  

dal 01 gennaio 2023 ad oggi (attuale impiego)  
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Comune di Vetto (RE), piazza Caduti di Legoreccio n.1 – 42020 Vetto - RE 

 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico 

• Tipo di impiego  Istruttore Direttivo Tecnico – Categoria D - Responsabile Servizio Uso e Assetto del 
Territorio – dipendente a tempo determinato e parziale (18 ore settimanali) 

   
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 Responsabile del Servizio Uso e Assetto del Territorio (Lavori Pubblici, Ambiente, 

Patrimonio, Edilizia Privata, Urbanistica, Protezione Civile)  
   
   
 

• Date  
  

dal 15 febbraio 2021 al 31 dicembre 2022  
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Comune di Vetto (RE), piazza Caduti di Legoreccio n.1 – 42020 Vetto - RE 

 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico 

• Tipo di impiego  Istruttore Direttivo Tecnico – Categoria D - Responsabile Servizio Uso e Assetto del 
Territorio – dipendente a tempo determinato e parziale (18 ore settimanali) 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

  
Responsabile del Servizio Uso e Assetto del Territorio (Lavori Pubblici, Ambiente, 
Patrimonio, Edilizia Privata, Urbanistica, Protezione Civile)  

   
 

• Date  
  

dal 02 maggio 2011 al 31 dicembre 2019  
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Comune di Canossa (RE), piazza Matteotti n.28 – 42026 Canossa - RE 

 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico 

• Tipo di impiego  Istruttore Direttivo Tecnico – Categoria D - Responsabile Servizio Patrimonio e Lavori 
Pubblici – dipendente a tempo determinato e parziale (18 ore settimanali) 

• Principali mansioni e   

copia informatica per consultazione



 

 
  

 
 

 

responsabilità Responsabile del Servizio Patrimonio e Lavori Pubblici (dal 02.05.2011 al 31.12.2017) 
  Responsabile del Servizio Patrimonio, Lavori Pubblici e Servizio Scolastico (dal 

01.01.2018 al 21.05.2019) 
  Responsabile del Servizio Patrimonio, Lavori Pubblici e Ambiente (dal 21.05.2019 al 

31.12.2019) 
Membro di numerose commissioni di gare di appalto (procedure aperte e negoziate) di 
opere pubbliche, sia per il Comune di Canossa, che per l’Ufficio Appalti dell’Unione dei 
Comuni della Val d’Enza. 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date 
 2020 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia – Corso Abilitante 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 COVID-19: MASCHERINE NEI LUOGHI DI LAVORO E NEI CANTIERI – QUALI USARE E 
COME RICONOSCERE I FALSI CE (FAD-COVID 19) 

 
 

• Date 
  

2020 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 cesynt advanced solutions srl - Corso 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 LA PRIVACY NELLE AZIENDE AGGIORNATA CON IL NUOVO REGOLAMENTO EUROPEO 
679/2016 - SECONDA EDIZIONE 
 

 
• Date 

  
2020 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia - corso 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 

EMERGENZA COVID-19: STIMA DEI COSTI PER LA SICUREZZA DEFINIZIONE DEI 
COSTI ED ANALISI DELLE CRITICITÀ. SPUNTI DI RIFLESSIONE SU CASI CONCRETI 
(FAD COVID-19 

 
• Date 

  
2020 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia - corso 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 

EMERGENZA COVID-19: DPCM, PROTOCOLLI E LISTE DI CONTROLLO. NOVITÀ E 
CRITICITÀ APPLICATIVE E SPUNTI DI RIFLESSIONE DELLA FEDERAZIONE REGIONALE 
ORDINI INGEGNERI E.R.- FAD-COVID 19 

 
• Date 

  
2020 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia - corso 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 

DEMPIMENTI NORMATIVI IN MATERIA DI ACUSTICA 

 
• Date 

  
2020 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia - corso 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 

LE UDIENZE DI CONFERIMENTO INCARICHI CTU E LE OPERAZIONI PERITALI “DA 
REMOTO”-FAD-COVID 1 

copia informatica per consultazione



 

 
  

 
 

 

 
• Date 

  
2019 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

  
avv. Alessandro Massari 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Appalti pubblici: le ultime novità, le commissioni di gara, gli appalti sotto soglia 

 
• Date 

  
2019 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

  
avv. Vittorio Miniero 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

  
GLI INCARICHI DI PROGETTAZIONE 

 
• Date 

  
2018 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 SETTER Srl 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 

CRITERI AMBIENTALI MINIMI (CAM) - NUOVO CODICE APPALTI - OBBLIGO DI 
ADOZIONE DEI CAM PER IMPRESE E P.A. 

 
• Date 

 2018 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 MyO S.p.a.  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 

ANTICORRUZIONE – LEGGE 190 – PIANO NAZIONALE ANTICORRUZIONE E MODELLI 
ORGANIZZATIVI 

 
• Date 

 2017 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 MyO S.p.a.  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 

ANTICORRUZIONE, TRASPARENZA E RESPONSABILITA’ 

 
• Date 

 2017 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 

LA FASE DI ESECUZIONE DEI CONTRATTI DI LAVORI PUBBLICI 

 
• Date 

  
2016 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 

ETICA E DEONTOLOGIA 

 
• Date 

  
2015 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 RES Edili Reggio Emilia - scuola 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso “Progettazione Linee Vita” – l’analisi del supporto, la scelta del sistema più 
idoneo, l’analisi progettuale per la corretta istallazione.  

   

copia informatica per consultazione



 

 
  

 
 

 

• Date 2015 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 ETICA E DEONTOLOGIA - TECNICA, LAVORO E PROFESSIONE 

 
• Date 

  
2014 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 IREN – Fondazione Ingegneri di Reggio Emilia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso “Progettare la Sicurezza” – normative documenti di riferimento per la 
progettazione in sicurezza dei luoghi di lavoro in cui si svolgono attività ordinarie o di 
manutenzione 

   
• Date  2010 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Università degli Studi di Parma – Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso per la progettazione e il consolidamento di edifici con struttura in muratura in 
zona sismica (anche con riferimento al patrimonio storico e culturale) 

 
 

• Date  2009 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso Norme Tecniche per le Costruzioni 2008 – Nuova normativa sismica 

   
• Date  2008 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia – Provincia di Reggio Emilia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Risparmio energetico ed energie alternative 

• Qualifica conseguita  Certificatore Ecoabita 
   

 
• Date 

  
2007 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia – Provincia di Reggio Emilia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Risparmio energetico ed energie alternative 

• Qualifica conseguita  Progettista Ecoabita 
   

 
• Date 

  
2007 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 UNI e CTE 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Progettazione delle strutture di calcestruzzo con gli Eurocodici alla luce di nuove 
Norme Tecniche per le Costruzioni  e annessi tecnici nazionali agli Eurocodici. 

• Qualifica conseguita   
   

 
• Date 

  
2005 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Università degli Studi di Parma 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Ingegneria Civile 

• Qualifica conseguita  Abilitazione alla Professione dell’Ingegnere 
   

 
• Date 

  
2004 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Università degli Studi di Parma 

copia informatica per consultazione



 

 
  

 
 

 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Ingegneria civile – Specializzazione Edile (vecchio ordinamento) 

• Qualifica conseguita  Laurea in Ingegneria Civile 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 Laurea specialistica 

 
 

• Date 

  
 
1997 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Centro Studio e Lavoro “La Cremeria” – Provincia di Reggio Emilia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Tecniche di recupero e restauro dell’edilizia nell’area matildica 

 
 
 

• Date 

  
 
1994 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Istituto Tecnico Statale per Geometri “A. Secchi” 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Materie tecniche, giuridiche, fiscali, economiche, beni agricoli e sociali,  
edilizia pubblica e privata e proprietà fondiaria. 

• Qualifica conseguita  Diploma di Geometra 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 Diploma di scuola secondaria superiore 

 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI 

 
MADRELINGUA  ITALIANO 

 

    
 

 FRANCESE 

• Capacità di lettura  SCOLASTICO 
• Capacità di scrittura  SCOLASTICO 

• Capacità di espressione orale  SCOLASTICO 
 
  INGLESE 

• Capacità di lettura  ELEMENTARE 
• Capacità di scrittura  ELEMENTARE 

• Capacità di espressione orale  ELEMENTARE 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI 
. 

  
 
Lavorando e collaborando in ambienti multiculturali e multidisciplinari sia nell’ambito 
libero professionale che nell’ambito del pubblico impiego e del volontariato ritengo che 
il lavoro di squadra sia uno dei fattori indispensabili per l’ottenimento dei risultati 
prefissi nei giusti tempi, accompagnato da una chiara comunicazione, da un buon 
rapporto personale e da un giusto rispetto reciproco.  

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
 

 Ho assunto diversi incarichi organizzativi, di coordinamento e di amministrazione di 
personale, sia nell’ente pubblico (coordinamento di tecnici ed amministrativi del 
servizio di appartenenza e personale operaio), sia in ambito professionale per la 
redazione di diversi progetti interdisciplinari (che hanno coinvolto differenti 
professionalità con specifiche competenze), sia nell’ambito del volontariato anche 
attraverso l’organizzazione e il coordinamento di numerose iniziative in ambito 
turistico-culturale (organizzazione di eventi attraverso la collaborazione con il 
volontariato).  

 
CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE 

 
 Capacità tipiche della professione dell’ingegnere libero professionista e tecnico 

comunale, acquisite tramite esperienze lavorative, corsi di formazione specifici, 
costante ed attento aggiornamento, concreta pratica di cantiere e costante confronto 
con i colleghi. 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE ARTISTICHE  Fotografia, ballo liscio 

ALTRE LINGUE 

copia informatica per consultazione



 

 
  

 
 

 

 
 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 
 

 Passione per: l’escursionismo, la storia dell’arte e dell’architettura e la storia locale. 

 
PATENTE O PATENTI  Civile Automobilistica tipo B 

 
ULTERIORI INFORMAZIONI  Dal 2008 al 2011 presidente della Commissione per la Qualità Architettonica ed il 

Paesaggio del Comune di Canossa (RE). 
Dal 2006 al 2011 membro della Commissione per la Qualità Architettonica ed il 
Paesaggio del Comune di Cavriago (RE). 
Dal 2001 al 2004 membro della Commissione Edilizia del Comune di Canossa (RE). 
 
Nel 2006 Biennale del Paesaggio – Concorso di Idee: “Il paesaggio ritrovato. Idee di 
riassetto, riqualificazione e riuso per un ambito di cave lungo il fiume Enza” - 
Menzione Speciale. 
 
Ho fatto parte di numerosi circoli, associazioni, comitati di volontariato e di 
promozione turistico-culturale (Centro Culturale Polivalente di Canossa, Comitato 
Rievocazione Storica Canossana, Circolo Artistico “Canossa”, Associazione “Amici di 
Cerezzola”, Croce Rossa Italiana ecc.) e diversi anni fa ho avuto una interessante 
esperienza come membro di un’amministrazione locale. 
 

 
 
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in 
materia di protezione dei dati personali”. 
 
 
Canossa, 04 giugno 2024 

ing. Ivano Neroni Giroldini 

 

copia informatica per consultazione


